3

Дело№05-0002/2103/2025

УИД 86MS0043-01-2024-011687-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 января 2025 года

                    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
 рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» Туценко Зои Николаевны, ****года рождения, уроженки ****, проживающей по адресу: ****, г. ****, ул. ****, паспорт серии ****
УСТАНОВИЛ:

01 ноября 2024 года в ходе проведения проверки прокуратурой города Нижневартовска установлено, что директором МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, Комсомольский бульвар, д. 3, Туценко З.Н. допущено нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов», расположенного по вышеуказанному адресу, выраженное в воспрепятствованию  разработки и реализации комплекса мер по предупреждению, выявлению и устранению причин неправомерного проникновения на объекты (территории, локализации и нейтрализации последствий их проявления; воспрепятствование в обеспечении охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами  и системами охраны, а именно:   отсутствие ограждения со стороны Комсомольского бульвара.
При рассмотрении административного материала Туценко З.Н. с нарушением согласилась, пояснив, что вопрос по установке ограждения пыталась решить самостоятельно с 2022 года. Поскольку на месте, где необходимо установить ограждение, проходят коммуникации, необходимо получить от контролирующих органов  разрешение и согласования на установку ограждения. На сегодняшний день все мероприятия по разрешению вышеуказанного вопроса проведены, ограждение установлено. В подтверждение своих пояснений представила  копии договоров  на монтаж и установку  металлического ограждения и фото, согласно которым  металлическое ограждение со стороны Комсомольского бульвара установлено.
Помощник прокурора города Нижневартовска Гареева В.В. при рассмотрении административного материала поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просила признать директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» Туценко З.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП, и назначить наказание в виде административного штрафа.
Мировой судья, выслушав Туценко З.Н., помощника прокурора г. Нижневартовска, исследовав следующие доказательства по делу:

- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.11.2024, с которым Туценко З.Н. была ознакомлена, копия вручена на руки 28.11.2024 года. На стадии возбуждения административного производства  прокурором Туценко З.Н. были разъяснены её процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП,  о чем в постановлении имеется её подпись;

копию решения о проведении проверки от 01.11.2024 года, согласно которому заместителем прокурора с целью установления законности деятельности объекта поручено проведение проверки в срок с 01.11.2024 года по 29.11.2024 года в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов»;

акт проверки от 01.11.2024 года, согласно которому в ходе проверки выявлено нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов», выраженное в воспрепятствованию  разработки и реализации комплекса мер по предупреждению, выявлению и устранению причин неправомерного проникновения на объекты (территории, локализации и нейтрализации последствий их проявления; воспрепятствование в обеспечении охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами  и системами охраны (отсутствие ограждения со стороны Комсомольского бульвара);

фотофиксация, из которой усматривается отсутствие ограждения со стороны Комсомольского бульвара;

копия лицензии на осуществление образовательной деятельности № 1941 от 10.03.2015;

копия устава МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов», приказ об утверждении устава;
выписка из ЕГРЮЛ от 17.11.2024 года;

письменные объяснения директора МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» Туценко З.Н. из которых следует, что с 2013 года по настоящее время она является директором образовательного учреждения. Ограждение по периметру  не было установлено по независящим от них причинам, а также исследовав представленный Туценко З.Н. в ходе рассмотрения дела переписку  по урегулированию вопроса  по установке  ограждения со стороны Комсомольского бульвара, договоры от 10.12.2024 года на оказание услуг по монтажу системы контроля и управления доступом для металлических ограждений и калитки на территории объекта и поставку и передачу металлических ограждений и калитку, а также договор от 20.12.2024 года на установление металлических ограждений и калитки на территории объекта, фото от 14.01.2025 года территории МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» со стороны Комсомольского бульвара, подтверждающие установку металлического ограждения, приходит к следующему.

Часть 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Из материалов дела следует, что прокуратурой города проведена проверка соблюдения МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» законодательства антитеррористической защищенности объекта, относящегося к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации.

Материалами дела установлено, что МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов», осуществляет образовательную деятельность по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, Комсомольский бульвар, 3. Туценко З.Н. является директором образовательного учреждения.
Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и форма паспорта безопасности этих объектов (далее также - Требования) утверждены постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006.

В соответствии с подп. «а», «г» п. 18 Требований антитеррористическая защищенность объектов (территорий) воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории) достигается посредством:

а) разработки и реализации комплекса мер по предупреждению, выявлению и устранению причин неправомерного проникновения на объекты (территории), локализации и нейтрализации последствий их проявления;

г) обеспечения охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами и системами охраны;

Обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории), которое в свою очередь обеспечивается путем оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами (подп. «г» п. 18 Требований).

В судебном заседании установлено и подтверждено доказательствами, представленными Туценко З.Н. документами и фото, что на территории МБОУ «Средняя школа № 9 с углубленным изучением отдельных предметов» со стороны Комсомольского бульвара установлено металлическое ограждение и калитка.
Кроме того, из пояснений Туценко З.Н., а также из представленной переписки, которая проводилась директором Туценко З.Н. в течение 2023 года следует, что вопрос по установлению ограждения со стороны Комсомольского бульвара Туценко З.Н. предпринимала попытки разрешить неоднократно в течение 2023 года, однако, сделать это не удавалось, поскольку, прежде чем установить ограждение, необходимо было получить разрешения у соответствующих контролирующих органов и служб, также должны быть выделены денежные средства, а после чего возможно заключение необходимых договоров.

Между тем, при рассмотрении установлено, что работы в данном направлении выполнены в декабре 2024 года, металлическое ограждение и калитка со стороны Комсомольского бульвара установлены.
Согласно ч. 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с частью 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях  нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов «территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, учитывая то обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют доказательства привлечения Туценко З.Н. к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Туценко Зою Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

         Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3.

****Мировой судья

                                                  Е.В. Дурдело